III. ὡς γὰρ καὶ τὴν ἀγίξιν δολερὰν ποιησάμενοι καὶ τὰ γράμματα πλαστυνθάμενοι ἐφωράθησαν, καὶ ἄλλους δὲ λόγους ὑπεροψίας καὶ θράσους μεστούς κατὰ τῆς ὀρθοδόξου πίστεως ὑπιγορευόντων παρ' ἡμῶν μὲν διεφθάρθαι τὸ ὀρθόδοξον καὶ τὰ τε ἄλλα καὶ ὅτι ἐκ

quotidie contra homines commovet commenta, per ea omnino nos deturbare ac dejicere molens. Et interdum quidem alias, pláne vero infinitas diversisque temporibus, procellas mundo immisit. Nunc vero postquam et haereseon amotae sunt offensiones et orthodoxae fidei fontes copiose et ubertim ad fines terrae diffluunt, homines quosdam execrandos, impios, et quo non eos piorum quispiam appellaverit nomine? ab Occidente in magnam hanc propulit civitatem, qui quidem adventus sui causam praetexerunt a papa missos se esse; verum Argyri dolosis suggestionibus consiliisque ad imperialem urbem venerunt, ubi ingentium scandalorum causas tam contra alia quam contra ipsam pietatem dare conati sunt.

II. Atque ceteros eorum dolos cum machinationibus perversis ineptisque quid attinet enarrare? atque litterae, quas ad nos et ad potentem sanctumque nostrum imperatorem detulerunt, confictae fuerint, quippe quum sigillorum fraus et adulteratio palam commentum convinceret. Quod autem ordine postremum est, magnitudine malitiae ac nequitiae primum, id scripto repraesentabo perfectioni tuae.

III. Postquam deprehensi sunt fraudulentam fecisse profectionem litterasque finxisse, varios quidem sermones superbiae et confidentiae plenos adversus rectam fidem addiderunt: a nobis depravatam esse orthodoxiam cum in aliis rebus tum in eo, quod

3) Verba haec sunt repetita ex edicto pseudosynodi, supr. pag. 157. n. 8.

4) πλαστυεῖν et πλαστυεῖσις, quae vocabulorum formae hic leguntur, infimae sunt aetatis rarissimeque nobis occurrerunt. Alterum tamen πλαστυεῖν habet Ioann. Cinnam. histor. pag. 108. B.: τὸν δόλον ἐκκεῖν οὐκ ἐφη χόραν ἔχειν τὸ πλαστυεῖσθαι. Ceterum de hoc verbi πλαστυεῖν significatu cf. Artemidor. I, 52: Πλάσσειν δοκεῖν καὶ πειθογράφειν καὶ τοριεῖν καὶ ποιεῖν ἀγάλματα, ἀγαθὰν ἤθησος, μοχλοῖς καὶ πλαστογράφους καὶ πᾶσι τοῖς ἀπατεῶσι διὰ τὸ τὰ μὴ ὄντα ὡς ὄντα δεκνέειν τὰς τέχνας ταύτας.

τοῦ πατρὸς μόνου, ἀλλὰ μὴ καὶ ἐκ τοῦ υἱοῦ  
 τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον ἐκπορεύεσθαι λέγομεν  
 παρ' ἑαυτοῖς δὲ ὑγιᾶς εἶναι διατεινόμενοι  
 τοῦτο καὶ ἀπαράθραστον. ἐκόμπαζον δὲ καὶ,  
 ὡς ἐπὶ διορθώσει τῶν ἡμετέρων, οὐκ ἐπὶ  
 διαστροφῇ τῶν οἰκείων ἀφίκοιτο. ἡμεῖς μὲν  
 τὴν αὐτῶν συντυχίαν παρητησάμεθα καὶ τὴν  
 ἐντευξιν διὰ τε τὸ ἀμειψάτως ἔχειν αὐτοῦς  
 τῆς δυσσεβείας πεπεισθαι καὶ ὅτι ἄνευ τῆς  
 σῆς μακαριότητος καὶ τῶν ἄλλων ἀγιοτάτων  
 πατριάρχων περὶ τοιούτων λόγους πρὸς τοὺς  
 τοποτηριτάς τῆς Ρώμης ἀνακινεῖν καὶ ἀνάξιον  
 ὄλωσ καὶ τῇ κατὰ τοὺς ἄνω χρόνους ἐν τοῖς  
 τοιούτοις κρατησάσῃ συνηθείᾳ ἐναντίον καὶ  
 ἀκατάλληλον<sup>5</sup> ἐνομίζομεν.

IV. Ἐκεῖνοι δὲ καὶ μείζον τι τῶν προ-  
 τέρων βουληθέντες νεανιεύσασθαι καὶ τοῖς  
 ὑστέροις ὑπερβαλέσθαι τὰ πρῶτα θελήσαντες  
 γραφὴν καθ' ἡμῶν<sup>6</sup> ἐν τῇ τῆς μεγάλης τοῦ  
 θεοῦ ἐκκλησίας μυστικῇ τραπέζῃ ἀπέθεντο<sup>7</sup>  
 ἄλλα τε τινα τῆς αὐτῶν δυσσεβείας διεξιούσαν  
 ληρήματα, τελειοῦσθαι δὲ καὶ παῖσαν τὴν τῶν  
 ὀρθοδόξων ἐκκλησίαν, ὡς μῆτε τοὺς πώγωνας  
 παραπλησίως τῶν ἐν αὐτῇ τοῖς Λατίνοις  
 βουλομένων ξυρᾶν, μῆτε μὴν διακρινομένων  
 μεταλαμβάνειν προσφορᾶς ἀπὸ πρεσβυτέρων  
 γαμικῶτων, ἀλλὰ καὶ ἐνζυμον ἄριον προσφε-  
 ρόντων, καὶ ὡς ἐν τῷ συμβόλῳ τῆς ἡμετέρας  
 πίστεως μὴ ἐκ τοῦ πατρὸς καὶ τοῦ υἱοῦ,  
 ἀλλ' ἐκ μόνου τοῦ πατρὸς ἐκπορεύεσθαι λε-  
 γόντων τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον, ὑποβάλλουσαν  
 ἀναδέματι.

V. Τὸ μὲν οὖν ἄμεινον ἦν κατακαυθῆναι  
 τὴν ἀσεβῆ ταύτην γραφὴν καὶ μὴδ' εἰς ὄψιν  
 ἡμῶν ὄλωσ εἰλεῖν. ὡς δὲ τότε οὐ γέγονε διὰ  
 τὸ καὶ φανερώς καὶ ἐπ' ὄψει ἄλλων τινῶν καὶ  
 τῶν ἐβδομαρίων πάντων ὑποδιακόνων ἀπο-

Spiritum sanctum asseverarem a solo Patre,  
 non autem etiam a Filio procedere; apud se  
 vero hoc sanum permanere ac firmum per-  
 tendentes. Jactanter etiam dixerunt se  
 profectos ad nostrorum correctionem, non ad  
 perversionem suorum. Et nos quidem eorum  
 colloquium congressionemque detrectavimus,  
 tam quod certi eramus illos ab impietate  
 dimoveri non posse, quam quia sine beati-  
 tudine tua caeterisque sanctissimis patriarchis  
 hujusmodi de rebus verba cum legatis Ro-  
 manis commovere et omnino putavimus  
 indignum esse et consuetudini, quae superi-  
 oribus temporibus in hujusmodi rebus obtinuit,  
 contrarium ac minime conveniens.

IV. At illi, qui majus quid prioribus  
 vellent temerario consilio audere et postero-  
 ribus prima superare, libellum contra nos  
 deposuerunt in mystica magnae Dei ecclesiae  
 mensa alia quaedam eorum impietatis ex-  
 ponentem deliramenta, quaeque tandem subjicit  
 anathemati omnem ecclesiam orthodoxorum,  
 quod qui in ea sunt nolent barbas instar  
 Latinorum radere nec dubitarent oblationem  
 sumere a presbyteris conjugatis; adhaec  
 panem fermentatum offerrent; item in symbolo  
 nostrae fidei non dicerent Spiritum sanctum  
 a Patre Filioque procedere, sed a solo  
 Patre.

V. Ceterum praestitisset impium hoc  
 scriptum igni fuisse traditum nec ad nostrum  
 omnino venisse conspectum. Id autem tunc  
 non contigit propterea, quod palam coramque  
 omnibus hebdomadariis subdiaconis et quibus-

5) Ex prava Cyrilli scriptione, *εἰ γὰρ ἐθέλοιμις ἀποσοῦν τῇ ἀσωμάτῳ φύσει τὸν αὐτὸν καὶ ἄλλῃος λόγον, probam conficeres, si me auctore reposueris, τὸν αὐτὴν κατὰλληλον λόγον. Nam si velis serare in corporeae naturae convenientem ei rationem.* In thesauro p. 187. E. t. 3. COT.